
1/13/2021 UPDATE- SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL …

https://devbusiness.un.org/content/solicitud-de-ofertas-sdo-empresas-constructoras-mediante-licitación-pública-internacional 1/5

 Last updated yesterday

Paraguay
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Works

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y CONSERVACION DE CORREDORES AGROINDUSTRIALES

Title
UPDATE- SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA
INTERNACIONAL PARA LA EJECUCION DE OBRAS VIALES DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE
CORREDORES AGROINDUSTRIALES – “RUTA DE LA LECHE” (REGION OCCIDENTAL)

This is an updated notice.

Actualizado el 12 de enero de 2021 (publicado originalmente el 25 de noviembre de 2020): Se cambió la 
fecha límite del 8 de enero al 29 de enero de 2021.
 

AVISO ORIGINAL:
 

AVISO ESPECIFICO DE ADQUISICIONES 

País del proyecto: Paraguay



1/13/2021 UPDATE- SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL …

https://devbusiness.un.org/content/solicitud-de-ofertas-sdo-empresas-constructoras-mediante-licitación-pública-internacional 2/5

Fuente de financiamiento: Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 
 

Proyecto: PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y CONSERVACION DE CORREDORES AGROINDUSTRIALES. 
 

Título: SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN
PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA EJECUCION DE OBRAS VIALES DE HABILITACIÓN Y
MANTENIMIENTO DE CORREDORES AGROINDUSTRIALES – “RUTA DE LA LECHE” (REGION
OCCIDENTAL) 
 

Sector de Negocios: Transporte 
 

Número de identificación del proyecto: PR-L1164 
 

Número de Préstamo/Crédito/Donación: 4915/OC-PR y 4916/KI-PR. 
 

Número de Licitación/Contrato: Llamado UEP MOPC N° 89/2020 

ID Acceso a Portal de Contrataciones: 386505 (www.contrataciones.gov.py
(http://www.contrataciones.gov.py)) 
 

Fecha límite: 08 de enero de 2021, hasta las 09:00 hs. 

REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

CONTRATOS DE PRÉSTAMO N° 4915/OC-PR Y N° 4916/KI-PR 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID) 

LLAMADO UEP MOPC N° 89/2020 

SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA
INTERNACIONAL PARA LA EJECUCION DE OBRAS VIALES DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE
CORREDORES AGROINDUSTRIALES – “RUTA DE LA LECHE” (REGION OCCIDENTAL) - AD
REFERÉNDUM A LA APROBACION DEL CONVENIO DE PRESTAMO POR EL CONGRESO DE LA NACION 

La República del Paraguay ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo (BID] para
financiar el costo del PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y CONSERVACIÓN DE CORREDORES
AGROINDUSTRIALES (PR-L1164) – Convenios de Préstamo 4915/OC-PR y 4916/KI-PR. 

El Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC) a través de la Unidad Ejecutora de Proyectos
de la Dirección de Vialidad (UEP BID DV) invita a los oferentes elegibles a presentar ofertas selladas para
el Llamado UEP MOPC Nº 89/2020 “SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS

http://www.contrataciones.gov.py/


1/13/2021 UPDATE- SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL …

https://devbusiness.un.org/content/solicitud-de-ofertas-sdo-empresas-constructoras-mediante-licitación-pública-internacional 3/5

MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA EJECUCION DE OBRAS VIALES DE
HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE CORREDORES AGROINDUSTRIALES – “RUTA DE LA LECHE”
(REGION OCCIDENTAL), que consta de 3(tres) lotes, todos con un plazo de ejecución estimado de 72
meses (24 meses de obras de Habilitación y 48 meses de Mantenimiento) 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional establecidos
en las Políticas para Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de
Desarrollo (GN-2349-9) de marzo de 2011 y, está abierta a oferentes provenientes de todos los países
elegibles que se especifican en dichas políticas. 

Los oferentes elegibles que estén interesados podrán solicitar información adicional y examinar los
documentos de licitación en las direcciones que se indican al final de este aviso en el horario de atención
de 7:00 a 15:00 horas de lunes a viernes a partir de la fecha de publicación en el portal de la Dirección
de Contrataciones Públicas (www.contrataciones.gov.py (http://www.contrataciones.gov.py)). 

Las Ofertas deberán hacerse llegar en sobre sellado al: 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC) 
Atención: Srta. Lincy Lucena, Directora 
Unidad Operativa de Contrataciones - UOC 
Mesa de Entrada Única 
Edificio Central MOPC – Planta baja 
Dirección: Oliva esq. Alberdi 
Ciudad: Asunción 
País: Paraguay 

Fecha tope de presentación de ofertas: hasta las 09:00 hs. del día 08 de enero de 2021.

Todas las Ofertas deberán ir acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un
monto de: 
• Lote 1: USD 2.000.000 (Dólares Americanos Dos Millones) 
• Lote 2: USD 2.000.000 (Dólares Americanos Dos Millones) 
• Lote 3: USD 500.000 (Dólares Americanos Quinientos Mil) 

Las Ofertas electrónicas no serán permitidas. Las Ofertas que lleguen tarde serán rechazadas. Las
Ofertas se abrirán treinta minutos más tarde en presencia de los representantes de los oferentes y de
todas aquellas personas que quieran asistir, en el Salón de Actos del Ministerio de Obras Públicas, 3er
piso, sito en Oliva esq. Alberdi. 

Para obtener los Documentos de la Licitación: remitirse al portal de la Dirección de Contrataciones
Públicas (www.contrataciones.gov.py (http://www.contrataciones.gov.py)) ID 386505 

Para consultas sobre los Documentos de Licitación: 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Atención: Srta. Lincy Lucena, Directora 

http://www.contrataciones.gov.py/
http://www.contrataciones.gov.py/


1/13/2021 UPDATE- SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL …

https://devbusiness.un.org/content/solicitud-de-ofertas-sdo-empresas-constructoras-mediante-licitación-pública-internacional 4/5

Unidad Operativa de Contrataciones - UOC 
Edificio Imperial 1er. Piso 
Alberdi esq. Estrella, Asunción - Paraguay 
Teléfono: (021) 448890 – 448892 
Email: uoc@mopc.gov.py (mailto:uoc@mopc.gov.py) – mopc.uoc@gmail.com
(mailto:mopc.uoc@gmail.com) 

Se deberá presentar además copia de las consultas en: 
Dirección de Vialidad 
Atención: UEP BID - DV 
Edificio Safira – 3º Piso 
Oliva entre 14 de Mayo y Alberdi. 
Asunción - Paraguay 
Email: uepbid.adquisiciones@gmail.com (mailto:uepbid.adquisiciones@gmail.com) 

Fecha tope de presentación de aclaraciones/consultas: hasta las 09:00 hs de 18 de diciembre de 2020

Deadline
29 Jan 2021

Date Posted
25 Nov 2020

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P608694-11/20

Loan No/Financing
4915/OC-PR y 4916/KI-PR

Borrower/BID
Llamado UEP MOPC N° 89/2020

Project Id
PR-L1164

Language
Spanish 

Related Notices and Contract Awards

* De�nition of status types:

mailto:uoc@mopc.gov.py
mailto:mopc.uoc@gmail.com
mailto:uepbid.adquisiciones@gmail.com


1/13/2021 UPDATE- SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) A EMPRESAS CONSTRUCTORAS MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL …

https://devbusiness.un.org/content/solicitud-de-ofertas-sdo-empresas-constructoras-mediante-licitación-pública-internacional 5/5

Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later
than when the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status
and take note of the deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business
https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

